Preliminar foi dispensada, uma vez que a contratação ora proposta se enquadra nos 
limites de valor do inciso Il do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, atualizados pelo 
Decreto nº 12.343/2024. A dispensa é legalmente admitida para contratações cujo valor 

seja inferior a R$62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos). 

7. Créditos Orçamentários: 

7.1. Os recursos necessários para cobertura da presente demanda correrão à conta da 
seguinte dotação: 

7.2. As despesas do objeto desta contratação correrão por conta do orçamento deste Poder

[...]

centavos), de acordo com o artigo 8º da Instrução Normativa Mesa Diretora nº 002/2025, de 18 de 
agosto de 2025 será adotado o menor preço obtido na pesquisa de preços realizada direto com 
fornecedor no valor unitário de R$ 28,99 (vinte e oito reais e noventa e nove centavos) perfazendo um 
valor total global de R$ 5.218,20 (cinco mil, duzentos e dezoito reais e vinte centavos). 

Rua Darly Nerty Vervioet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES 3/4 
Tel. (27) 3259-1474 | 3259-1803 - CNPJ 01 628 870/0001-10 - cmstQ)camarasantateresa.es.gov.br

Câmara Municipal de Santa Teresa 
Estado do Espírito Santo

[...]

Branca, pacote com 500 Folhas, para aplicação em Impressora Laser, sob 
demanda, visando atender às necessidades da Câmara Municipal de Santa Teresa/ES, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, no 
valor de de R$ 5.218,20 (cinco mil, duzentos e dezoito reais e vinte centavos), nos termos 
do Documento de Formalização Demanda, Termo de Referência e Pesquisa de Preços 
juntados no processo, em conformidade com o Inciso Il, Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021 
combinado com o Art. 95 da mesma Lei. Por se tratar de bens e serviços comuns, o critério

[...]

01 | Embalagem 180 Papel Sulfite, formato SUZANO 28,49 | 5.128,20 

500 fis A4, Tamanho: 2140mm Papel Sulfite 
Resma (largura) x 297mm ReportPremium 

(comprimento), A4 75g 500 
Gramatura: 75g/M?, folhas 
Cor: Branca, pacote 

com 500 Folhas, para 
aplicação em 

| Impressora Laser 
Vai Total da Proposta R$ 5.128,20 (Cinco Mil Cento e Vinte e Oito Reais e Vinte Centavos ) 

Validade da Proposta: 60 (Sessenta) Dias 

Prazo de Entrega:10 (Dez) Dias corridos após o recebimento da nota de 

empenho via e-mail. 

Prazo de Pagamento 05 (Cinco) Dias úteis após ateste do fiscal na Nota Fiscal 

Declaramos que nos preços propostos encontram-se inclusos todos os tributos,

[...]

UNIT P.TOTAL 

001 Papel Sulfite, formato A4, | RESMA | 180 REPORT 22,00 3.560,00 

Tamanho: 210mm (largura) x 

297mm (comprimento), 

Gramatura: 75g/M?, Cor: 

Branca, pacote com 500 

Folhas, para aplicação em 

Impressora Laser. 

VALOR TOTAL: R$ 3.960,00 | TRES MIL NOVECENTOS E SESSENTA REAIS). 

Estamos enquadramos na condição de microempresa, empresa de pequeno porte ou 

equiparados (SIM) 

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de sua apresentação; 
PRAZO DE ENTREGA: 10 dias corridos, contados do recebimento da Autorização de